
 
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА № 111 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(ГБОУ «ШКОЛА № 111 Г.О. ДОНЕЦК») 

 

ПРИКАЗ 

 

30 августа 2024  года                                    Донецк                                                              № 137 

 

Об организации работы  

по профилактике правонарушений  

и преступлений среди несовершеннолетних 

в 2024-2025 учебном году 

 

Во исполнение части 5  статьи 15 Закона «О системе профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», приказа МОН ДНР от 03.08.2022 года №80-НП «Об 

утверждении Порядка организации ведения  в образовательных организациях  учета 

несовершеннолетних обучающихся,  находящихся в социально опасном положении», с 

целью упорядочения работы по выявлению и учету учащихся, находящихся в социально 

опасном положении 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Направить деятельность педагогического коллектива школы на выполнение задач: 

- создание системы профилактических мер по предупреждению преступности, 

бродяжничества, алкоголизма, наркомании, токсикомании;  

- пропаганды здорового образа жизни; 

- усовершенствования и активизации профилактической работы школы в соответствии с 

нормативными документами; 

- повышение качества управленческой деятельности по организации профилактической 

работы; 

- обеспечение интеллектуального, творческого и физического развития ребенка.  

2. Продолжить работу по разработке учебно-методических материалов по профилактике 

правонарушений и преступлений, негативных проявлений в поведении несовершеннолетних.  

3. Утвердить план работы по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних 

на 2024-2025 учебный год (приложение). 

3. Заместителю директора Киреевой О.Д. 

3.1. Организовать действенную работу по недопущению учащимися школы совершения 

правонарушений и преступлений. Обеспечить системный подход к организации 

профилактической работы, координации деятельности с ОДСД, СДН, медицинскими 

учреждениями и другими заинтересованными структурами.  

Срок: в течение учебного года 

3.2. Организовать работу по выполнению совместного плана работы с СДН.  

Срок: в течение учебного года  

3.3. Определить действенную структуру профилактической работы среди 

несовершеннолетних в школе.  

С этой целью:  

3.3.1. Организовать работу: 

- совета профилактики школы;  



 

 
- методического объединения классных руководителей;  

- родительского всеобуча;  

- по организации досуга подростков (посещение кружков, спортивных секций), уделив 

особое внимание несовершеннолетним, которые находятся в социально опасном положении 

Срок: постоянно 

3.3.2. Продолжить профилактическую работу с семьями, которые оказались в сложных 

жизненных обстоятельствах. В случае необходимости собирать материалы о привлечении 

родителей к административной ответственности    

Срок: в течение учебного года 

3.3.3. Проводить служебные расследования по фактам совершения противоправных 

поступков и преступлений несовершеннолетними учащимися  

Срок: в течение учебного года 

3.3.4. Обновить:  

- банк данных на несовершеннолетних, состоящих на учете в школе, ОДСД, СДН;  

- банк данных семей микрорайона школы, которые оказались в сложных жизненных 

обстоятельствах 

Срок: по состоянию на 01.09.2024г. и 01.01.2025г. 

3.4. Обеспечить активное участие педагогов в работе по реализации мероприятий по 

профилактике правонарушений, преступлений, бродяжничества, употребления наркотиков, 

алкоголя, токсических веществ 

Срок: в течение учебного года 

4. Классным руководителям: 

4.1. Внести в план-график воспитательной работы мероприятия по профилактике 

правонарушений 

Срок: сентябрь 2024г. 

4.2. Обеспечить качественную работу по данному вопросу  

Срок: в течение учебного года 

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя директора Кирееву О.Д. 

 

 

Директор     С.П.Бабенко 

 

С приказом ознакомлены: 
Киреева О.Д. 

Кулиш Л.Н. 

Левина С.Е. 

Мироненко Е.А. 

Пидаш В.С. 

Репина Т.М. 

Хмирова Л.А. 

Черкас О.В. 

Шепелева Л.В. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Бабенко С.П.. 203-38-30 



 

 
Приложение 

 к приказу ГБОУ 

«ШКОЛА № 111 Г.О.  ДОНЕЦК» 

от  30.08.2024г. № 137 

 

ПЛАН 

работы по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних 

на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия   Дата 

проведения   

Ответственные    Отметка о 

выполнении 

  

1.  Составить списки микрорайона 

школы с целью выявления детей и 

семей, которые оказались в 

социально опасном положении, детей 

льготной категории, детей, которые 

отправлены в приют и их дальнейшее 

место пребывания. 

Сентябрь  2024г., 

 Май 2025г.  

Заместитель 

директора 

Киреева О.Д. 

 

 

2.  Провести анкетирование детей, 

родителей по выявлению статуса 

семей. Составить социальный 

паспорт класса. 

Сентябрь 2024г. Классные 

руководители  

1-11 кл. 

 

3.  Провести анкетирование с целью 

выявления интересов, способностей 

учащихся 

Сентябрь 2024 г. Классные 

руководители  

1- 11 кл. 

 

4.  На родительских собраниях 

заслушать вопрос об охвате 

обучением детей школьного возраста 

Согласно плану Администрация, 

классные 

руководители  

1-11 кл. 

 

5.  Классным руководителям вести 

дневники педагогических 

наблюдений за детьми, стоящими на 

внутришкольном учете. 

Постоянно Классные 

руководители 

 

6.  Провести собрание – консультации 

для родителей, дети которых 

склонны к правонарушениям, 

превентивному поведению, суициду. 

Пригласить работников СДН. 

1 раз в квартал Классные 

руководители  

1-11 кл., 

администрация  

 

 

7.  Заслушать отчеты классных 

руководителей на заседании Совета 

профилактики, педагогического 

совета, родительского комитета о 

работе по предупреждению 

правонарушений детьми из семей, 

оказавшихся в СЖО, учащихся, 

которые состоят на внутришкольном 

учете. 

 Согласно 

годовому плану 

школы, плану 

Совета 

профилактики 

Администрация, 

классные 

руководители 

 1-11 кл. 

 

8.  Провести заседание Совета 

профилактики, пригласить 

работников СДН 

Согласно плану 

работы совета 

профилактики 

Заместитель 

директора   

 



 

 
9.  Проанализировать состояние 

правонарушений в классах, школе, 

результаты заслушать на заседании 

педагогического совета, заседаниях 

при директоре. 

Октябрь 2024г. 

Декабрь 2024г. 

Апрель 2025г. 

Июль 2025г. 

Администрация 

школы, классные 

руководители  

1-11 кл.  

 

 

10.  Провести анкетирование родителей 

учащихся «Каникулы», «Лето – 

2025», по занятости во время 

каникул. 

Октябрь 2024г. 

Декабрь 2024г. 

Март 2025г. 

Май 2025г. 

Классные 

руководители  

1-11 кл. 

 

 

 

 

 

  

 


		2024-12-12T13:56:49+0300
	БАБЕНКО СВЕТЛАНА ПЕТРОВНА




